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• De flesta synpunkter har åtgärdats eller beaktats, medan ett fåtal inte 
lett till ändringar. 

• Remissvaren har bidragit till en tydligare, mer strukturerad och 

uppföljningsbar handlingsplan, med fortsatt fokus på delaktighet och 

ett helhetsperspektiv på åldrande i Gävle kommun .

• Det finns ett brett stöd för kommunens arbete med en äldrevänlig
kommun.

Remiss har genomförts för att inhämta synpunkter och 
förslag till Handlingsplan för Gävle - en äldrevänlig
kommun 2026 inför politiskt ställningstagande
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• Tidsangivelse (“När”) har lagts till för aktiviteter i hela handlingsplanen 
för att möjliggöra uppföljning.

• En årlig uppföljning och möjlighet till revidering av planen har 
förtydligats.

• En begreppsförklaring för “senior” har lagts till, samtidigt som 
“Äldrevänlig kommun” kvarstår som övergripande begrepp.

• Ansvar tydliggörs genom att nämnder anges som ansvariga i stället för 
förvaltningar.

• Text och layout har justerats och förtydligats för bättre läsbarhet.

Viktiga förändringar som gjorts
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Boende och bostäder: behov av varierade boendeformer, tydlighet kring 
trygghetsboende och ansvarsfördelning.

Transport och mobilitet: önskemål om utökad giltighetstid för senior-
/65+ busskort och tydligare information.

Utemiljöer: vikten av tillgängliga och trygga utemiljöer samt äldres 
delaktighet i planeringen.

Delaktighet och information: starkt stöd för att behålla funktionen och 
benämningen Äldrelots, med tydligare uppdrag.

Sakområden som lyfts särskilt
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Äldreomsorg: behov av förebyggande stöd i linje med nya 
socialtjänstlagen.

Nationella minoriteter: särskilt fokus på finskspråkiga äldres behov och 
språkkompetens inom äldreomsorgen.

Hälsofrämjande insatser: positiv respons på hälsosamtal, mötesplatser, 
kultur för äldre och arbete mot ofrivillig ensamhet.

Sakområden som lyfts särskilt



6www.gavle.se

Från pensionärsorganisationer önskas konsekvent språkbruk och några 
föredrar begreppet äldre framför senior

"Agefriendly cities" - WHO:s nätverk, där Gävle kommun är medlem. 

"Åldersvänliga städer och samhällen" ett samhälle där det ska vara gott 
att åldras

Äldre eller senior
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Sociala Hållbarhetsutskottet följer resultat och måluppfyllelse varje år, det 
är anledningen till att planen har en giltighetstid 2026 och tills vidare. 

Under rubrik 4.2 läggs text till: ”Handlingsplanen ska följas upp en gång 
per år och revideras vid behov.” 

Yttrande: Vi anser att det skall vara en tydlig tidsgräns och inte stå 
tills vidare. En plan måste ha en klar bortre gräns då den annars 
riskerar att flyta ut till något obestämt och svårt att följa upp
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I medlemskapet i WHO finns möjlighet till aktuell forskning, information, 
stöd och erfarenhetsutbyte med andra som verkar för åldersvänliga 
miljöer. 

Digitala nätverksträffar med samtliga nordiska länder, minst 4 gånger per 
år. Koordineras av Nordens välfärdscenter

Ytterligare träffar med svenska kommuner

Gävle finns i år med som lärande exempel hos SKR 

Yttrande: I medlemskapet i WHO finns möjligheter med tillgång till 
information, stöd och samarbete med andra som verkar för åldersvänliga 
miljöer. Har detta utnyttjats utöver de inledande besöken i Italien och 
Frankrike?
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Det är låg svarsfrekvens på båda enkätundersökningarna. 

Resultat från flera workshops, dialoggrupper, intervjuer samt 
intervjuundersökning från Högskolan i Gävle ligger till grund för det som 
skrivs i handlingsplanen. 

Vi jobbar fortsatt kontinuerligt med dialoger, samråd och andra 
yttrandeforum som komplement till enkätundersökningar. 

I de uppsökande samtalen vilka är minst 500 per år lyfts frågor utifrån 
WHO:s utvecklingsområden

Yttrande: ”Det finns skäl att påminna om att underlaget till 
handlingsplanen vilar på en svag bakgrund då i en enkät i början av 
nuvarande planperiod endast 654 personer över 65 år svarade, vilket 
utgör 3 % av åldersgruppen. En enkät i augusti 2024 gav något fler 
svarande.”
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Aktivitet kvarstår angående busskort 65+ och att Gävle kommun ska 
verka för utökning av nyttjandetiden.

Yttrande: Busskort 65+, det är fördelaktigt men tiden behöver utökas, 
och ange tiden 9-18 och även lö-sö
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Ett av WHO:s kriterier är att involvera äldre i planeringen. Detta är ett 
arbetssätt inom äldrevänlig kommun. 

Pensionärs- och funktionsrättsrådet, träffpunkter och många föreningar 
involveras. 

Bjuder in till möten kring specifika frågor. Några exempel är fler 
parkbänkar och  trygghetsvandringar/trygghetsplaner. 

Yttrande: Viktigt att vi äldre också får vara delaktiga vid planering av 
utemiljöer vid utformning och planering för en trygghet och säkerhet.
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Detta är hörsammat och titeln behålls

Fältverksamhet kommer från omvärldsbevakning i andra kommuner, 
detta ska ingå i äldrelotsens uppdrag

Yttrande: Vi vill fortsättningsvis ha en äldrelots. Den titeln är 
inarbetad och äldre vet vad de kan få hjälp med
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Just nu genomförs uppsökande samtal till 80-åringar 

Med den förändrade demografin kan politiken besluta om annan ålder.

Hälsosamtal för äldre erbjuds med hembesök, men detta är inte bundet 
vid en viss ålder utan utifrån behov. 

Hälsosamtal erbjuds via olika kanaler, tex hälsocentral eller när individen 
skaffar ett trygghetslarm.

Yttrande: Att ha uppsökande samtal för äldre dvs 80 år via 
telefonsamtal är bra men för att undvika att fler äldre blir ofrivilligt 
ensamma så bör man erbjudas ett fysiskt besök för 85 åringarna.
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Fixarteamet är en uppskattad verksamhet, prioriteringar och status på 
den kommunala budgeten avgör verksamheten. 

Bra ur ett seniorperspektiv men bedrivs primärt för att erbjuda 
sysselsättning för personer långt från arbetsmarknaden. 

Aktiviteten kvarstår att bibehålla Fixarteamets verksamhet. 

Yttrande: Under Aktivitet bör stå att utöka Fixarteamets verksamhet 
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Har lagt till en beskrivande text inom området äldreomsorg och stöd i 
vardagen angående att kunna erbjuda äldreomsorg helt eller till en 
väsentlig del på finska.

Yttrande: Det är viktigt att kommunen säkerställer att vi har tillräckligt med 
personal med språk- och kulturkompetens så att vi kan erbjuda allt det som 
erbjuds inom ramen för äldreomsorg minst till en väsentlig del på finska som 
vi ska enligt socialtjänstlagens 8. Kap. 5-9 §.
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En bra övergång till nästa punkt på dagordningen!

Yttrande: Volontärverksamheten, stärka och utveckla den 
verksamheten. Hur får vi ut information om den möjligheten till stöd? 
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